令和 6 年 6 ⽉吉⽇
臨床検査技師会 会員各位

第 49 回組織細胞化学講習会のご案内

謹啓 深緑の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、第 49 回組織細胞化学講習会を 2024 年 8 ⽉ 8 ⽇（⽊曜⽇）〜10 ⽇（⼟曜⽇）に
仙台市で開催させていただくことになりました。

本講習会は⽣命現象の解明に必須である組織細胞化学の技術を⼀⼈でも多くの皆様に修
得していただくために⽇本組織細胞化学会が毎年開催しております。

8、9 ⽇の２⽇間は、基礎から応⽤まで合計 18 テーマを、第⼀線で精⼒的に活躍されてい
る先⽣⽅が優しく解説します（オンデマンド配信もございます）。「固定」、「免疫組織化学」、
「電⼦顕微鏡」といった定番に加え、「硬組織」、「FISH」、「3 次元培養」、「質量分析」と
いった新しいテーマも多く取り上げます。さらにランチョンセミナー2 題、スィーツセミ
ナー1 題も⽤意しております。

10 ⽇の Wet Lab（技術講習会）では、13 コースを準備しています。「顕微鏡の使い⽅」、
「免疫染⾊」、「in situ hybridization」等に加え「動物実験の基礎」も開催します。

いずれも臨床検査と馴染の深い領域であり、過去の講習会でも多くの臨床検査技師の皆
様にご参加を頂いております。

実り多き講習会となるよう精⼀杯準備いたしますので、皆さまお誘い合わせのうえご参
加くださいますようご案内申し上げます。

末筆ながら貴会の益々のご発展をお祈り申し上げます。
謹⽩

第 49 回組織細胞化学講習会
実⾏委員⻑ 鈴⽊ 貴

東北⼤学 ⼤学院医学系研究科

病理診断学分野／病理検査学分野

■ 開催概要 ■
・会名称：第 49 回組織細胞化学講習会
・テーマ：⽣命現象を形で紡ぐ組織細胞化学 〜⾃在に使うための３⽇間〜
・実⾏委員⻑：鈴⽊貴（東北⼤学 病理診断学分野／病理検査学分野 教授）
・会期
 -講習会：8 ⽉ 8 ⽇(⽊)、9 ⽇(⾦) +オンデマンド配信(予定)
 -技術講習会(Wet Lab) ：8 ⽉ 10 ⽇(⼟)
・会場
 -講習会：東北⼤学百周年記念会館川内萩ホール

（〒980-8576 宮城県仙台市⻘葉区川内 40）
 -技術講習会(Wet Lab)：東北⼤学医学部星陵キャンパス内

（〒980-8575 仙台市⻘葉区星陵町 2 番 1号）

詳細は下記学会 HPよりご確認ください。
https://tohoku-kensa.wixsite.com/49jshc

■ 参加申込 ■
オンライン参加登録期間
現地参加【2024 年 8 ⽉ 8 ⽇（⽊）〜10 ⽇（⼟）】
登録期間：2024 年 4 ⽉ 15⽇（⽉） 〜6 ⽉ 28 ⽇（⾦）正午
※8 ⽉ 8 ⽇（⽊）〜10 ⽇（⼟）開催講習会・技術講習会（Wet Lab）に参加される⽅は必
ずオンライン参加登録をお願いいたします。

オンデマンド配信視聴【現地開催終了後、準備出来次第〜10 ⽉末（予定）】
登録期間：2024 年 7⽉ 5⽇（⾦）正午 〜10 ⽉ 31 ⽇（⽊）正午

◇お問合せ◇
第 49 回組織細胞化学講習会実⾏委員会事務局

TEL:022-717-8119
E-Mail: 49jshc@gmail.com